

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mk. 200

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.  
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłączenia od 5-6 po poł.  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Dziś Premjera!

CASINO

Dziś Premjera!

Wielka warta dla zwolenników kina!

Fenomenalny program monstre!

**II aktów!** Świetlana **LILJANA GISH** **II aktów!**

w najnowszej swej kreacji w potężnym arcydziele Loyle Blair Parker'a

**„MĘCZENNICA MIŁOŚCI“ (Way down East)**

Początek punktualnie o 4.30, 7 i 9.15 wiecz.

Realizacja D. W. GRIFFITH'a.

955-1

Dziś i jutro,  
ostatnie 2 dni

**„Córka Faraona“**

## OGŁOSZENIE.

Z przyczyn niezależnych od nas, **Bal Maskowy**, który miał się odbyć dn. 20 b. m. w sali teatru „Scala“, Cegielniana 18, na rzecz Łódz. Zyd. Tow. Niesienia Pomocy Umysłowo-Chorym zostaje odłożony.

688-2

ZARZĄD.

19 samochodów osobowych, 29 ciężar. 4 półcięż. i sanit. 8 traktorów, 8 motocykle, 40702 kg. szmat i starego obuwia, 6 motorów spalinowych, 6 pras do siana, cement, drut, 18 wozów, urządzenie fabryki wody sodowej i wiele innych materiałów z Demobilu Wojsk. będzie sprzedane dnia 20 stycznia b. r. o godz. 10-tej, w Łodzi ul. Emilji 10. Informacje i przepustki na obejrzenie materiałów wydaje także kancelaria „Demat“ od 8-mej do 15-tej. Szczegóły w afiszach. 760-4

## Czytajcie Kurjer Wieczorny.

Niniejszym składamy serdeczne podziękowanie Komendantowi Straży Ogniowej, p. Grohmanowi, I i II Oddziału i straży ogniowej Akc. Tow. I. K. Poznański za ugaszenie pożaru w naszej fabryce w dniu 17-go stycznia r. b.

945-1

B-cia Kaszub.

## „Kochajmy się!“

Od kilku dni nasze życie polityczne znajduje się pod znakiem bankietów politycznych. Odbyły się one najpierw u Prezydenta Rzeczypospolitej, potem u marszałka sejmu. Zapowiedziana jest uczta u marszałka Tramczyńskiego. Są zapraszani przywódcy wszystkich stronnictw sejmowych, nie brak również przedstawicieli mniejszości narodowych.

Metody bankietowania są wypróbowanym sposobem wygłaszania enuncjacji partyjnych i politycznych. Doskonale tej wzory spotykamy w parlamentarzmie angielskim, francuskim i dawnym węgierskim. Nowością natomiast i przywilejem polityki polskiej jest spraszenie przedstawicieli wszystkich stronnictw i sadzanie do jednego stołu p. Thuguta z Lutostawskim, Daszyńskim z Gdymkiem, lub Głabinińskim. Nie sadzimy, aby takie „metody polityczne“, dla

których jedynym usprawiedliwieniem i wyjaśnieniem jest staropolskie „kochajmy się“, mogły doprowadzić do zamierzonego celu, do wytworzenia jednolitego programu i stworzenia większości rządowej. Raczej przeciwnie.

Towarzystwie stosunki pociągają za sobą obowiązki i zobowiązania, na terenie parlamentarnym co najwyżej do współpracy „parlamentarnej“ i do taktyki „parlamentarnej“. Ale nie więcej. Konsolidacja polityczna może być tylko wytworem zbliżenia programowego, faktycznego ujednostajnienia celów politycznych.

Nawet na tle polityki skarbowej, wyposażonej autorytetem wszystkich dotychczasowych ministrów skarbu, trudno wyobrazić sobie jakkolwiek konsolidację polityczną. Program dla Rzeczypospolitej niewątpliwie ważny i zasadniczy, spotka się napewno z

gwałtowną opozycją rozmaitych stronnictw sejmowych, a sprawa kompromisu będzie dziełem pertraktacji klubowych, a nie zebrań towarzyskich.

Są niewątpliwie sprawy, którym osobiste zbliżenie posłów na terenie towarzyskim może przynieść korzyści. Do takich należałoby w pierwszej linii kwestie taktu politycznego i delikatności w rozwiązywaniu pewnych specjalnie drażliwych zagadnień.

W tym kierunku dotychczasowe doświadczenie wykazało, że nasza prawica odznacza się niedźwiedzia delikatnością i prawdziwie kanibałskim taktom. Klasyczna próba była onegdajszą sejmową dyskusją nad sprawą tablicy pamiątkowej dla zamordowanego Prezydenta. Jakich sposobów nie użyto w czasie tej krótkiej i znamiennej dyskusji, aby utracić słyszny i ludzki wniosek „Wyzwolenia“? Jakich argumentów nie zaniedbano, aby szlachetna manifestacja Izby obłączyć, zniekształcić i odebrać jej znaczenie.

Osobisty kontakt posłów lewicowych z leaderami prawicy nie przyniósł żadnych korzyści. Jeżeli nawet w sprawach serca i ludzkości nie można wykrzesać po prawej stronie Izby ani odrobiny ofiarności i poświęcenia z hasel demagogicznych, — to czegoż jeszcze spodziewać się można?

„Kochajmy się“ — jest niezrozumiałe dla zwolenników etyki murzyńskiej. Prawica chętnie uczciwać będzie ze swymi przeciwnikami, jeżeli uda jej się przy tej sposobności pożreć przynajmniej kawałek przeciwnika. Jak dotychczas udało się tej to tylko nołowicznie. Poseł Witos w trakcie pamiętnej już dyskusji onegdajszej stracił równowagę taktyczną i polityczną. Dał się już częściowo pochłoniąć przez zrzecznego Seyde i dopiero opozycja obrzymliej większości jego klubu przywróciła częściowo zachwianą równowagę.

Ale pozostało wrażenie wielkiego niesmaku, nasaneła się myśl że pod hasłem „Kochajmy się“ kryje

się nacjonalistyczny apetyt najdzikszego gatunku, nieublagany, konsekwentny i przewrotny.

Wbrew głosom prawicy, uchwała sejmu, postanawiająca wmurowanie tablicy pamiątkowej w sali obrad sejmowych na widocznym miejscu, kosztem państwa, uratowała honor poselski, utrwalając przekonanie, że zbiorowy instykt narodu broni się przed lekkomyślnym gloryfikowaniem straszliwej zbrodni.

Aluchwała ta stała się wskazówką, że polska reakcja nie zrezygnowała ani na włos ze swego nieprzejednanego stanowiska, że wszystko, co czyni, jest tylko „pie redyszka“, chytrym wyczekiwaniem sposobności i lepszego momentu.

Wysuniecie Władysława Grabskiego na ministra skarbu p. Ossowskiego na ministra przemysłu i handlu odsunęło nadzieje prawicy, związane z „tymczasowością“ gabinetu Sikorskiego na dalszą przyszłość. Ale chwile czekania urozmaica sobie endecja intrygowaniem w łonie „Piasta“, spekulacją na rozbiecie wśród ludowców, utrwalaniem frazeologii o polskiej większości, która jest oczywiście „chwiejska“.

W tych warunkach idylla towarzyska, kulturowana przez oficjalnych przedstawicieli państwa i rządu, nie może trwać długo. Jeszcze jedna sprawa, analogiczna do kwestji tablicy pamiątkowej, jeszcze jedno wystąpienie ks. Lutostawskiego z artykułem p. t. „Mistyfikacja“, a troskliwie chowane namiotności partyjne wybuchną na nowo.

Pod hasłem „Kochajmy się“ nie można ani tworzyć ustaw, ani regulować zagadnień ekonomicznych i społecznych. Takie metody są i na iwane i bezcelowe.

E. B.













Wstrzegaj się falsyfikatów. GARANTYJNE WYKONANIE... C. J. Van Houten & Zoon, Weesp (Holandia)

Włosy... KAZDA FARBA WŁOSY... ONDINE... Spółka z ogr. odp.

Inteligentna pani... Nauka i wychowanie... Lokale i mieszkania...

Wieczór Operowy... Helena Zbońska-Ruszkowska... Stanisław Gruszczyński... Franciszek FRESZEL

Technik--Budowniczy... ALIMA... H. SCHMIDT

Włosy... Kupne i sprzedaż... Interesy kredytowe...

Pracownia „Marta“ Gorsetów... Łódź, Piotrkowska 130

Szofer zawodowy... BRYLANTY...

Włosy... Kupne i sprzedaż... Doniesienia rozmaite...

Do WARSZAWY... poszukiwana jest hasplarka do rasche maszyny

Papier biały... na pudy, funty do sprzedania

Włosy... Kupne i sprzedaż... Doniesienia rozmaite...

Rutynowana Stenotypistka... z polską i niemiecką stenografią

3 aparaty spawalne... schweis-aparaty do sprzedania

Włosy... Kupne i sprzedaż... Doniesienia rozmaite...

Poważna Inst. dobroczynna GOSPODARZA... (izraelski) z odpowiednią kwalifik.

Pies rasy wilczej... zainicj. Wabi się „Beki“

Włosy... Kupne i sprzedaż... Doniesienia rozmaite...

Tania wyprzedaż bielizny trykotowej... BLUZEK

INŻYNIER-CHEMIK... z pół-orazoczną praktyką fabryczną

Włosy... Kupne i sprzedaż... Doniesienia rozmaite...